



## میراث ولایت

و نقلی در گوشه گوشه جهان پراکنده است که بعضاً حتی مورد شناسایی و معرفی اجمالی هم قرار نگرفته‌اند.

بخش بزرگی از میراث شیعه هنوز به چاپ نرسیده و بخش مهمی از قسم چاپ شده آن محتاج بازبینی و بازنگری و تحقیق مجدد است.

طبیعتاً دولت جمهوری اسلامی ایران در باب احیاء و ترویج این میراث گرانبار وظیفه‌ای سنگین و تکلیفی مضاعف بر عهده دارد، زیرا که جبران بسیاری از بی‌مهری‌های صورت گرفته نسبت به میراث شیعه در جهان اسلام، از جمهوری اسلامی ایران انتظار می‌رود.

امسال که بنا بر رهنمود رهبر معظم انقلاب اسلامی، سال امیرمؤمنان - علیه الصلاة والسلام - نام گرفته، برای دمیدن جانی دوباره در نهضت مسیحائی احیای میراث مکتوب شیعی مناسبت تام دارد و امید می‌رود زیر لوای مقدس ولای علوی و با مدد جستن از روح بلند پیشوای پرهیزگاران، امام علی بن ابی طالب - علیهما السلام - حرکتی پویا و پایا برای شناسایی و تحقیق و نشر آثار شیعی، بویژه آنچه مربوط به شخص امیرمؤمنان - علیه السلام - است، آغاز گردد.

«مرکز نشر میراث مکتوب» که از آغاز هم خود را مصروف این راه ساخته و احیاء و نشر آثار شیعی را در اولویت برنامه‌های خویش قرار داده، برای همه کوشندگان در این مسیر آرزوی مزید توفیق می‌کند.

آینده میراث مفتخر خواهد بود که از این پس با تلاشی بیشتر آرا و مقالات پژوهندگان حوزه متون را در این راستا منتشر نماید. و من الله التوفیق.

مدیر مسؤول

پی‌نوشت:

۱. منیة المرید تحقیق رضا مختاری، ص ۳۴۰ و ۳۴۱.

بسم الله الرحمن الرحيم  
الحمد لله الذي جعلنا من المتمسكين بولاية علي بن ابي

طالب -عليهما السلام-

قال الصادق - عليه السلام -:

«احتفظوا بكتبكم فانكم سوف تحتاجون اليها»

یکی از ویژگیهای تاریخ فرهنگی تشیع آن بوده است که دانیان و فرزندگان شیعه هر گاه فرصت و قدرت یافته‌اند، نهایت سعی خود را در ضبط و تدوین و نشر و جاودانه سازی معارف شیعی مبذول داشته‌اند.

اگر چه فراز و فرودهای فراوان سیاسی و اجتماعی و پراکندگی نیروی فرهنگی جامعه شیعه، کمتر چنین فرصتهایی به دست می‌داد، مردانی چون شیخ طوسی، خواجه نصیرالدین، علامه مجلسی، با بصیرت حداکثر استفاده را از حداقل امکانات موجود به عمل آوردند و هریک به نوعی در انتقال فرهنگ و میراث معرفتی سلف به خلف نقشی چشمگیر ایفا نمودند.

به عنوان مثال، علامه مجلسی (ره) با تدوین بحار الأنوار، فقط یک کتاب حدیثی تازه فراهم نیاورد؛ بلکه کوشید یک «کتابخانه» را به دسته‌بندی موضوعی عالمانه در قالب یک «کتاب» بریزد و شکل تازه‌ای برای نگاهداری از میراث حدیث شیعه ایجاد نماید. او با این عمل دوراندیشانه، سعی کرد کتابهای پراکنده حدیثی شیعه را یکجا جمع کند و از نابودی و فراموشی نجات دهد. همچنین بهره‌وری از مفاد آنها را نیز تسهیل کند. کاری که امروز با سهولت بیشتر در لوحهای فشرده رایانه‌ای صورت می‌گیرد.

زحماتی که این عالمان در گردآوری نسخه‌های صحیح و قدیم متون از نقاط دور دست متحمل می‌شدند، خود شرحی جداگانه می‌طلبد و تلاش پرهزینه علامه مجلسی برای جستجوی مدینه‌العلم مفقود شیخ صدوق (ره) یک نمونه آن است.

نسخه‌های خطی فراوانی از آثار عالمان شیعه در علوم عقلی